[bookmark: _GoBack][image: ]Câmara Municipal de Piedade
Praça Coronel João Rosa, 26 - Centro - Piedade - SP - CEP 18170-000
Telefone: (15) 3244-1377
Site: www.camarapiedade.sp.gov.br
E-mail: contato@camarapiedade.sp.gov.br

PROJETO DE LEI NÚMERO 8/2018
“Dá denominação de Rua
Moacir Alves de Moraes, em via localizada no Bairro Bom Pastor.”

O prefeito municipal de Piedade, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele promulga a seguinte lei:
Art. 1º A viela que liga a Rua Antonio Passarelli à Rua Três do Bairro Bom Pastor, passa a ter a seguinte denominação:
RUA MOACIR ALVES DE MORAES
Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei, correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementas se necessário.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
* Em anexo, croqui do local e a viabilidade de denominação expedida pela Prefeitura Municipal.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 24 de julho de 2018

VEREADOR ALEX PINHEIRO DA SILVA (PTB)

JUSTIFICATIVA

Moacir Alves de Moraes veio morar na antiga Vila dos Pobres em 1970, na época trabalhava como pedreiro na Igreja da Matriz, como pagava aluguel e passava por dificuldades financeiras pediu para o então Padre Jorge se poderia fazer uma casa no terreno que era da igreja. Com a autorização do padre, construiu uma pequena casa de madeira e morou lá até a data do seu falecimento, em 1983, deixando sua esposa Rosalina e quatro filhos.
Muito conhecido como “Seu Moacir”, ajudou muito na construção da pequena escola, depois conjugou a escola com a Igreja do Bom Pastor, mudando o nome de Vila dos Pobres para Bairro Bom Pastor.
“Seu Moacir” ajudou muitos ali, por meio de sua ajuda de mão de obra na construção de outras casas ou com uma palavra de conforto, mesmo sendo muito pobre não hesitava em repartir o que tinha com seus vizinhos. Todos, até hoje, lembram-se com carinho do “Seu Moacir”.
Portanto, considera-se justo que o Poder Legislativo, Casa representante do povo piedadense, renda a sua gratidão e reconhecimento ao saudoso munícipe.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 24 de julho de 2018

VEREADOR ALEX PINHEIRO DA SILVA (PTB)
image1.jpeg